- 1 -

滕政发〔2025〕1 号

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济技术开发区管委会，市

政府各部门，各企事业单位：

经市政府研究，同意市文化和旅游局确定的第八批市（县、

区）级非物质文化遗产代表性项目名录及扩展名录（共计 46

项，见附件），现予公布。

各级各有关部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》《山东省非物质文化遗产保护条例》等要求，认真贯彻落

实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，

坚持科学的保护理念，扎实做好非物质文化遗产名录项目的保

护、传承和管理工作。

- 2 -

附件：1.滕州市第八批（县、区）级非物质文化遗产代表

性项目名录（共 21 项）

2.滕州市第八批（县、区）级非物质文化遗产代表

性项目扩展名录（共 25 项）

滕州市人民政府

2025 年 2 月 26 日

- 3 -

附件 1：

（共 21 项）

序号 项目名称 申报镇街

一、民间文学（1 项）

1 孝丐芮饱欢与孝母碑的故事 级索镇

五、曲艺（1 项）

2 相声 荆河街道

六、传统体育、游艺与杂技（1 项）

3 御风飞刀技艺 姜屯镇

七、传统美术（6 项）

4 滕阳核雕 大坞镇

5 版画（西桥头传统木刻版画、顾氏雕版印刷制作工艺）
大坞镇

荆河街道

6 清水湾釉上彩绘画烧瓷技艺 东沙河街道

7 传统没骨画技艺 洪绪镇

8 扇缘手绘扇画技艺 洪绪镇

9 篆刻（古滕篆刻、陶泥篆刻）
西岗镇

姜屯镇

八、传统技艺（11 项）

10 百年古滕宴制作技艺 北辛街道

11 四小龙五香味制作技艺 鲍沟镇

12 香草甲鱼制作技艺 洪绪镇

- 4 -

13 水磨庄苇编技艺 级索镇

14 滕州叁珏鸡汤制作技艺 姜屯镇

15 毛线编织技艺（小小司钩织传统技艺、雅歌毛线编织技艺） 荆河街道

16 鲁南十大碗制作技艺 龙泉街道

17 滕粥故事砂锅粥制作技艺 龙泉街道

18 何岭村绳经技艺 龙阳镇

19 善国春茶叶蛋制作技艺 龙阳镇

20 滕阳里龙田茶制作技艺 龙阳镇

九、传统医药（1 项）

21 中医针灸（杨氏梅火针罐疗法） 级索镇

- 5 -

附件 2：

（共 25 项）

序号 项目名称 申报镇街

七、传统美术（3 项）

22 面塑（锦膳面塑） 大坞镇

23 糖画（东来糖画制作技艺） 北辛街道

24 烙画（老四烙画） 张汪镇

八、传统技艺（18 项）

25
滕州羊肉汤（东郭侯记羊肉汤制作技艺、赵坡羊汤制作技

艺、名羊天下羊肉汤制作技艺、神记羊肉汤制作技艺）

北辛街道

级索镇

龙泉街道

26

滕州辣子鸡（方元辣子鸡制作技艺、胖侯辣子鸡制作技艺、

奤夿邨柴火鸡烹饪技艺、小厨娘辣子鸡传统技艺、小娘子辣

子鸡制作技艺、满中满辣子鸡制作技艺、大碗赵辣子鸡制作

技艺、宫家村辣子鸡制作技艺、滕粥故事辣子鸡制作技艺）

北辛街道

荆河街道

龙泉街道

27 全鱼宴制作技艺（鱼鲜美全鱼宴制作技艺） 北辛街道

28
肉食传统制作技艺（留客肉制作技艺、涂一勺酱鸡制作技

艺、曹记五香扒蹄制作技艺、张铁脚烧鸡制作技艺）

北辛街道

荆河街道

龙泉街道

29 插花技艺（1929 龙派插花传统技艺） 北辛街道

30 掐丝珐琅画（明德晟掐丝珐琅制作技艺） 北辛街道

31 竹编技艺（望庄李氏竹编技艺） 滨湖镇

- 6 -

32 榫卯木制手工制作技艺（东郭百发木工制作技艺） 东郭镇

33 二胡制作技艺（王氏二胡制作技艺） 东沙河街道

34 土陶（锐焦陶塑技艺） 级索镇

35 锔艺（水磨庄陆氏锔瓷技艺） 级索镇

36 滕州石刻（益泰石刻技艺） 级索镇

37 造型葫芦培植技艺（范制葫芦技艺） 姜屯镇

38 生铁冶铸技艺（父子铁锅传统制作技艺、铁壶铸造技艺） 姜屯镇

39 糖人（孔氏糖人） 姜屯镇

40
粉条制作技艺（前李店红薯粉条制作技艺、上徐手工粉条

制作技艺）

姜屯镇

南沙河镇

41 滕州民间布艺（北古石猫头鞋系列缝制技艺） 南沙河镇

42 传统面食（禧馒圆花馍制作技艺、徐家大锅饼制作技艺） 荆河街道

九、传统医药（3 项）

43 中药传统制剂方法（刘氏中医妇科诊断与治疗方法） 北辛街道

44 中医正骨（生氏中医正骨法、生氏骨伤手法治疗）
北辛街道

姜屯镇

45 中医推拿（刘门御指四通易筋术、陈氏推拿技艺）
荆河街道

北辛街道

十、民俗（1 项）

46 传统婚嫁习俗（说媒） 北辛街道

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办

公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2025年2月26日印发